CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 674/2021

Denominação de logradouro ou próprio público
municipal com o nome de Jacob Pedro Bender.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, denominação de logradouro
ou próprio público municipal com o nome do pioneiro de Toledo Jacob Pedro Bender.

Filho de Milda e Jacob Leonardo Bender, Jacob é primogênito de seis
irmãos. Nasceu em Soledade, Rio Grande do Sul, em 22 de novembro de 1948. Veio
com seus pais para Toledo com 17 anos. Inicialmente, fixaram residência em Linha
Floriano. No dia 12 de junho de 1971 casou-se com Erica Feil, com quem teve três
filhos:  Carlos,  Iara  e  Silvia.  Moraram  em  Linha  Floriano,  mudaram-se  para
Hernandarias no Paraguai, de 1975 à 1980. Retornaram para Toledo onde residiram
na linha Bender, atrás da Assermuto.

Mudaram-se  para  São  Salvador  em  junho  de  1995,  onde  sempre
estiveram  presentes  na  Associação  de  moradores,  como  tesoureiro  (pai  e  filho
Carlos),  ajudando  no  estabelecimento  da  festa  do  Porco  a  Paraguaia  da
comunidade.

Formou e manteve sua família com dona Erica com muito trabalho,
esforço e luta, porém sem jamais perder o sorriso, o amor e o carinho. Em 12 de
junho de 2021 completariam 50 anos de casados.

Sempre foi tido por todos como uma pessoa de um coração enorme
que jamais soube dizer não a quem precisava.... Um irmão mais velho que era a
referência de todos, digno honrado, amoroso, justo. Pai amoroso, tio mais criança
que  poderia  existir,  avô  carinhoso,  sempre  dedicado  à  família  e  incentivador  do
estudo. Amava estar com crianças, sempre tinha alguma brincadeira pronta. Fazia
questão de sempre comprar presentes, os quais muitas vezes era o material escolar
para  todas  as  crianças que pudesse!  Por  isso,  era  considerado  por  todos o  tio
Pedrinho.

Seus sobrinhos têm suas lembranças de infância repletas de histórias
aonde o tio Pedrinho sempre era responsável  pela diversão. Para sua esposa e
filhos não poderia ter sido um marido e pai melhor.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

E quando vieram os netos Amanda Bickel,  Carlos A. Bender,  Milena
Bickel, Marcelo Henrique Greco e Bruna Bender sua vida estava completa. Eles não
poderiam ter tido um avô melhor. Apesar dos problemas de saúde sua maior alegria
era reunir família e amigos para fazer um bom churrasco.

Nos 72 anos, 3 meses e 23 dias que viveu deixou esposa, dois irmãos,
três irmãs, cunhados e cunhadas, dois genros, uma nora, três filhos e cinco netos.
Contudo, deixou história, exemplo de ser humano digno, justo e bom. Ficará em
nossas memórias sua marcante e contagiante risada deixará muitas saudades.

SALA DAS SESSÕES, 31 de maio de 2021.

      CHUMBINHO SILVA

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 5F50619067D0EF028C50C05DAC7B9C6B CODIGO DO DOCUMENTO: 034836
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 674/2021
AUTORIA: Ver. Chumbinho Silva